‘clesie nostrumque honorem et statum pacificum et tranquillum

digne et laudabiliter exequeris. Volentes igitur prout nostro
incumbit officio, nostro et dicte ecclesie statui atque indemnitati
cumn salute consulere et providere, ac nostrarum et ejusdem

ecclesie gentium armigerarum exercitui illiusque. capitaneis et
Conductoribus Comissarium et ducem preficere, sub cuius

gubernaculo ecclesia ipsa in statu pacifico et tranquillo quies-
cere valeat, ac Sperantes indubie quod grandium virtutum
dona quibus te illustravit altissimus id poterunt infallenter
efficere, {e earumdem genfium armigerarum tam equestrium,

quam pedestrinm exercitus illiusque Capitaneorum et condue-
forwm intra terras nostras et sancte Romane ecclesie in Halia

existencium ducem et supra illos Comissarium generalem auc-
toritate apostolica tenore presentium usque ad nosturm ef
sedis apostolice beneplacitum facimus constituimus ef eciam de-
putamus, tibique omnia et singula faciendi precipiendi man-
dandi disponendi ordinandi et exequendi que circumspectioni
tue pro Statu et honore predictis utilia visa fuerint, necnon

426 DOCUMENTS AND EXTRACTS

ut ec magis in huiusmodi officio proficere possis quo fueris
auctoritatis maioti potestate suffultus tractandi pacificandi et
componendi ac quecumque pacta et conventiones faciendi cum
quibuscumque Civitatibus Universitatibus ac singularibus per-
sonis quorumiibet civitatum terrarwm castrorum villarum et
aliorum locorum sub nostra ef ecclesie prefate iurisdicione con-
sistencium que hactenus forsan ab obediencia et sybiecione
nostra eiusdemque ecclesie se substraxissent aut in futurum,
quod absit, substrahent et nobis vel dicte ecclesie rebelles seu
inobedientes fuissent vel erunt, necnon easdem Comunitates
Universitates et singulares personas ac alios quescumque domi-
nos Capitaneos Civitates Casira et gentes ad nostram et dicte
ecclesie gratiam devocionem et obedienciam viis et mediis qui-
bus fibi videbitur opportunis reducendi ipsisque quecumgue
crimina et excessus contra nos vel dictam ecclesiam perpetrata
aut forsan in posternm perpetranda remittendi ac omnia alia
et singula per que predicti omnes et singuli ad nostram et
prefate ecclesie veram obedienciam reduci valeant faciendi ge-
rendi et exequendi, demum quoque Castellanos quoscumque si id
necnon ad nostram et predicte ecclesie stabilimentum et securi-
tatem videris expedire, prehabita matura deliberatione ex arci-
bus quas pro tempore tenebunt aut detinent de presenti, penitus
amovendi ac alios ecrum loco viros fideles probes et ad custo-
diam aptos in eisdem arcibus nostro et eiusdem ecclesie nomine
tnmittendi, ibidemque quandiu tibi visum fuerit expedire, manu-
tenendi et conservandi omniaque alia et singula in predictis et
circa ea necessaria quomodolibet et oportuna gerendi faciendi

et exequendi, etiam si talia essent que mandatum exhigerent

speciale et~ in generali comissione non caderent, qué eidem
circumspecioni tue oportuna quomodolibet videbuntur facul-
tatem potestatem jurisdicionem ei auctoritatem plenariam

tenore presentium concedimus et largimur. Mandantes expresse

omnibus et singulis quorum interest seu quomodolibet in futu-
rum poterit interesse, et presertim quibuscumque Capitaneis
Conductoribus et ceteris militibus tam equestribus quam pédes-
tribus, ubicwinque ad nostra et dicte ecclesie stipendia militanti-
bus quatinus te in eorum ducem ef supra eos generalem Comis-
sarium habeant reputent et nominent .tibique pro nostra et
apostolice sedis reverentia efficaciter in omnibus pareant obe-
diant et intendant. Nos enim penas quas statueris in rebelles ac
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cetera que vigore officii tibi comissi huiusmodi facta fuerint
rata - habebimus et faciemus auctore domino usque ad safis-
facionem condigham firmiter observari. Tu igitur officium tibi
comissum huiusmodi sic studeas magno animo et prudenter
exercere quod preter ingencium virtutum nomen quod deo auc-
tore iam acquisivisti ab ipso deo et hominibus condigne glorie
memoria extollaris nostramque exinde benedictionem et gra-
tiam uberius consequi merearis. Datum Rome apud Sanctum
petrum Anno ete, MCCCCLVII® Tertio idus Decembris Poniifi-
catus nostri Anno Tertio.

Archiv. Secref, Vatic.,, Calixt. 1I. Secret., Regest. 461, ° 95.

DOCUMENT 66.

Cardinal Roderic de Borgia named bishop
of Valencia.

Calistus etc. Dilecto filio Roderico tit. S, Nicolai in carcere
Tuitiano diacono cardinali Electo Valentin. Salut. ete... Dudum
siquidem dilectum filinm Johannem de Aragonia Carissimi in
Christo filii nostri Johannis Aragonum regis illustris natum per
quasdam a nobis importuna quorumdam instancia extortas lite-
ras ecclesie Vaientin. cui dum ad summum apostolatus apicem
assumpti fuimus preeramus prime et deinde Gerunden. Ecclesia
per obitum bone memorie Bernardi olim Epi Gerunden. extra
Roman. curiam defuncti pastoris regiminis destitta. Nos te
etiam tunc in minore etate constitutum de fratrum nostrorum
consilio Gerunden. ecclesiarum predictarum perpetuos in spiri-
tualibus et temporalibus administratores donec vigesimum sep-
timum vestre etatis annum attingerifis sub certis modis et formis
administratores fecimus constituimus ef deputavimus Johannem
de Aragonia Valentin. et te Gerunden. ecclesiis extunc postquam’
vigesimum septimum annwm attigeritis hujusmodi preficiendo
Ep®™ et pastores, curam tamen regimen ef administrationem
ejusdem ecclesie Valentin. nobis in spiritualibus et tempora-
libus interea retinendo et-reservando ac alia tunc expressa
faciendo prout in singulis nosiris desuper confectis literis ple-
nius confinetur. Cum itaque hodie nos de dictorum fratrum
consiiio prefatum Johannem de A?ragonia perpetuum adminis-
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tratorem ecclesie Cesaraugustan. tunc vacantis in spiritualibus
et temporalibus efiam quousque vigesimum sepiimum dicte etatis
annum expleverit eadem auctoritate apostolica fecerimus con-
stituerimus et etiam deputaverimus, Volentes quod ex nunc
prout ex tunc alias ut prefertur illi censeaiur de eo provisum
esse, ac ex tunc illius verus archiepiscopus sif et antistes, ac
si hodie ipso in efate legitima constituto de ejus persona 2cclesie
Cesaraugustan. providissemus, Johannem ipsum a guocunque
vinculo quo Montisregalis cujus etiam similiter olim adminis-
traior deputatus fuerat et predicte Valentin. ecclesiis seu earum
alteri forsan astrictus erat de simili eorumdem fratrum consilio
et apostolice potesfatis plenitudine absolvendo. Et proplerea
dicta ecelesia Valentin. adhuc per nostram ad summum apos-
tolatus apicem assum]btionem' seu iranslationem vel vinculi ab
ea absolutionem de Johanne hujusmodi ut premittitur factas
vacare noscatur ad presens, nuilusque preter nos hac vice de
illius provisione pro eo quod nos dudum provisiones omnium
cathedralium ecclesiarum tunc vacantium et inantea vacatura-
rum per promotiones seu transiationes de. earumdem prelatis
ubilibet constitutis per nos seu auctoritate nostra vel apostolica
imposterum faciendas ad alias dignitates et ecclesias func va-
cantes et vacaturas ovdinationi et dispositioni nosire duximus
reservandas, decernentes ex nunc irritum et inane si secus super
hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter con-
tigerit attemptari, hac vice se intromittere potuerit sive possit
reservdtione et decreto obsistenibus supradictis. Nos ad provi-
sionem ejusdem ecclesie Valentin. ne longe vacationis expona-
tur incommodis paternis et solicitis studiis infendentes post deli-
berationem quam de preficiendo eidem ecclesié personam utilem
et etiam fructuosam cum eisdem fratribus nostris habuimus

diligentem ; Demum ad te Sancti Nicolai in Carcere, tulliano

dlaconum cardinalem et Sancte Roman. ecclesie, vicecancella-
" rium ob grandium virtutum dona quibus personam tuam muiti-
pliciten illustravit altissimus direximus oculos nosire mentis,
quibus Omuibus debita meditatione pensatis, de persona tua
nobis et eisdem fratribus admodum accepta prefate ecclesie Va-
tentin. quam per. iranslationem ad ecclesiam Cesaraugustan. ui
prefertur vel alias quovis modo ex nunc vacare volumus decer-
nimus et declaramus de dictorum fratrum consilio auctoritate

apostolica providemus teque illi in verum Epwm preficimus et

i
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pastorem, curam regimen et administrationem. ipsius Valentin.
que alias nobis retinueramus a nobis abdicando ef tibi in spiri-
tuaiibus et temporalibus plenarie committendo firmaque spe et
fiducia concepiis quod dirigente domino actus tuos ecclesia ipsa
per tue circumspectionis industriam et studivm fructuosum rege-
fur utiliter et prospere dirigetur grataque in eisdem spiritualibus
ei temporalibus suscipiet incrementa. Nos enim tecum ut eidem
ecclesie Valentin, ex nunc etiam cum ecciesie Saneti Nicolaj in -
carcere tulliano que titulus tui cardinalatus existit preesse ac
iBius verus et indubitatus Epus existere et censeri curamque
regimen et administrationem predicta gerere et exercere ipsam-

.que Valentinam ecclesiam in titulum una cum ecclesia Sancti

Nicolai hujusmodi quoad vixeris retinere et munus consecra-
tionis recipere et illud alias tamen rite tibi impendi facere et
eo uti libere et licite valeas, defectu ordinis seu etatis quos ad
hoc forsan pateris in quocumgue tue etatis annc seu ordine
quem presentibus haberi volumus pro expresso constitutus exis-
tas, ac Laferanen, concilii ac quibusvis alifs coustitutionibus et
ordinationibus apostolicis, ac Sancti Nicolai et Valentin. ec-
clesiarin predictarum statutis et consuetudinibus ceterisque
contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate predicta tenore
presentium de specialis dono gratie dispensamus. Quocirca
circumspectioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus
curam et administrationem predictas sic salubriter geras et
solicite prosequaris quod prefata ecclesia Valentin. guberna-
tori circumspecto gaudeat se commissam, tuque preter eferne
retributionis premium, nostram et dicte sedis benedictionem ac -
gratiam valeas exinde uberius promereri. Datum Rome apud
Sanctum Petrum Anno ete. Millesimo quadringentesimo quin--
quagesimo octavo Pridie Kl Julii Pont. nri. anno quarto.

Archiv. Secret. Vatic., Calix. I1I, de Curia, Ann. lI1, IV, Tom.
XVIIL, Regest. 453, f° 25,

DOCUMENT #67.

Roderic, bishop of Valencia, must give
ttp five benefices.

Calistus efc... Volumus et harum serie nosfre intentionis
fnisse et esse declaramus quod idem Rodericus quamprimum
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provisionis et prefectionis ac literarum nos’frar‘un‘i h'ujusmodi
vigore possessionem regiminis et administrationis ipsius eccle-
sie pacifice assecutus, sacristiam ejusdem ac decanatum b.eate
Marie de Xatfiva necnon canonicatum ef prebendam Segobricen.
ecclesiarum, et de Cullera ac de Quarto Valentin. dioc. paro-

chiales ecclesias quos inter cetera obtinef et quos ex tunc .

vacare decernimus nostreque et sedis apostolice -diSpositic'»ni
reservamus, omnino dimittere feneatur, quodique cetera a}ha,
ecclesias monasteria dignitates prioratus... refinere possit...
Prid. KI. Julii 1458, o ‘

An adjunct to the bull of Roderic’s nomination to the (IiIOCESE
of Valencia : Archiv. Secref. Vatic, Calix. I1I, De Curia, An.
III, 1V, Tom. XVII, Regest. 452, fo 26ve, -

DOCUMENT 68

John de Aragonia, Archbishop of Saragessa, ovtains
a pension front the diocese of Valencia.

Pius etc. Dilecto filio Johanni de Aragonia administratori
ece® Cesaraugustan. in spiritualibus et tempo:_'alibus_pelr sedem
apostolicam deputato Salf. etc. Ut benivo!enc&a spemghs gff‘ec-.
tum quo personam tuam preclaris in Chr_o. ﬁl{l _nostrl‘ carissimi
genitoris tui Johannis Regis Aragonum I]]ustrl_s ac: tuis ex1gen.—‘
tibus meritis paterna caritate prosequimur, cllilech quoque ﬁll}
nostri Roderici Sancti’ Nicoiai in Carcere Tul]lan(:) dlacom‘ carlis
Sce. Ro. Ecclie. Vicecanceilarii pro te super hoc_ infercessionem
et instantiam apud nos efficaces reperias ac etiam fruf:tuosas,
illa tibi ex gracia ef liberalitate concedupus_ que tui status
decentie conveniant tuisque per ea commodltfﬂi{bus gonsulatur.
Horum igitur consideracione inducti volen‘te:s tibi graciam fa_w:ere
specialem, pensionem annuam guinque Il‘llill.ll_’l’l’ florenqrum 11[1}15
‘monete super fructibus redditibus et provgntlbus Mens? apis-
copalis Ecclesie Valentin. cui prefat_us Cg;hs ex concessione gt
c!is;;ensaltione sedis aplice. preesse dinoscitur, {ibi quoad vixeris

vel procuratori two ad hoc a te speciale mandatum habenti per:

eumdem cardinalem, cujus ad hoc expressus accedit assensus,
et qui ut dicta pensio per nos tibi liberaliter concederetur nobis
cum instancia supplicavit ac¢ successores suos Episcopos Valen-
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tin. pro tempore existentes annis, singulis pro una in dni. nri.
Jiu. Chr. et alia medietatibug pensionis hujusmodi in bti. Jo-
hannis Bapt* nativitatum festivitatibus persolvendam auctori-
tate apostolica tenore presentium concedimus constituimus. ef
etiam assignamus... Datum Senis anno efc. Millesimo quadrin-
gentesimo sexagesimo. KI. Aprilis pomtifes uri. anpo secundo,

Archiv. Secret, Vatic,, Pii. II. Secret. L. XVIL ¢ 47, Regest,
314, fo 34ve,

DOCUMENT 69

The Vicechancellor, Cardinal Roderic de Borgia,
reprimanded by Pope Pius (2}

Pius pp. II. Vicecancellario.

Dilecte fili Salut. etc. Nudius quartus cum n ortis dilecti fili
Johannis de Bichis convenissent femine compiures Senenses ad
sectllarem vanitatem composite Audivimus Cir (cumspectionem )
tuam parum dignitatis quam sustinet memorem inter illas ab
hora fere XVIis usque ad XXllam fuisse et ex Collegio tuo
socium te habuisse ewmn quem si non honor ap= Sedis efas
tamen admonere satis officii sui debebat. Saltatum ibi est at
aceepimus, cum omni. licentia, nullis iltecibris amatoriis par-
sum. Tuque etiam inter hec omnia non secus vefs_aths quam si
unus esses ex secularium juvenum turba. Referre sigilatim
omnia pudet que eo in loco facta asseruntur. Isfa non mode
re sed appellatione quoque indigna sunt gradu quem tenes.
Mariti patres fratres et consanguinei puellarum que aderant
ut liberior vobis esset voluptandi facultas ab ingressu prohi-
bebantur; vos soli cum paucis domesticis auctores hertatores-
que chorearum eratis : Dicitur nulla aune de re alia esse in
Civitate Senensi sermovem preterquam vanitatem tuam ab
omnibus irrideri. Hic certe in balneis ubi ecclesiasticorum et
secularium non parvus est numerus vulgi es fabuia. Si dice-
remus ista nobis aon displicere erraremus vehementer : dis-
plicent certe super quam dici possit. Vituperatur enim eccle-
siasticus ordo vituperatur ministerium nestrum, neque ad vite
honestatem sed ad occasionem lascivie ditari et magni fieri
videmur. Hine principum et potentatuum in nos surgit contemp-
tus, hine quottidiane laicorum irrisiones hinc¢ etiam reprehen-

Alexander VI, — 17, i
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siones vite nostre cum reprehendere aiips vgiumus, Vicari-u_s
quoque Christi qui indulgere talia crs_:dltur in eunc_lem c;::ht
contemptum. Valentine ecclesie prees dlif{cte f111' que inter : is-
panorum ecclesias precipua est. apostolice et{a1‘n‘ cance} arlg:
regimen tenes quodque factum tuim reprehensxbﬂm‘s facit, a

consilium Romane sedis infer Cardingles' cum-lf'on‘aﬁce sedes.
3i pu'ellis blandiri fructus missitare hine {nde, vinum pregustaf
tumn illi guam diligas mictere, effuso stud_lo omne genu§ volup-
tatis totam diem spectare denique ut fieri omnla.h{:enhqs pos-
sint maritos, necessarios illarum éxcludere, gradibus tuis con-

venire videntur, fibi ipsi judicandum relinquimus, Reprehen-

dimur nos propter te, reprehenditur Cglisti_fel‘i:f recor‘dat:o
avunculi tui aqui cumulandis in te honoribus ]lldlf:lo_ piurlmun:l
errasse videfur. Quod si excusationem allegas e’tah_s, non est ea
tibi jam etas ut non inteliigas qua}ntum onus dlgnﬁas :ua T’l:lf'n
tineat, esse irreprehensibilem cardmalem‘ ogortet vite e mo‘ :
salutare exémpl-um, cujus persona omaium non solum ag;mls
sed oculis debet inservire. Indignamur pqstr.nfjc_ium_ atgue 1rasi~
cimur si a principibus secuii palnfm honorificis tltglls t?Ppef;
lamur, st in possessionibus beneﬂclor:um ’mrban?ur,' st su 1llce
colla nostra illorum mandato compellimur. Nos ipsi hec va nex.'z
nobis inferimus, et malorum nostroru_m mater;gm damgs_ts
agentes ut ecclesie quogue atlcforjtas in dlfes ev'llescat...r uju
rei in hoc seculo vituperium ferm“fug et in a_lfo sup_p; 1;:1;1]1;
dignum luemus. Cir (cumspectio) igitur .fua hus_var;}taiinter
modum imponat, dignitatem suam recogitet, nec velil er
juvenes et mulierculas amatoris. nomen t?ne?'?. RH Enllmi‘i;us
rursis acciderent cogemur ostendere nobis invitis et ‘do zn i o
ea accidisse neque sine rubore tuo esse nost.ra anima virtis
" posset. Te semper dileximus et tanquam eum In quo gravi ata-
‘et modestie specimen vidimus dignum nostra pr?tectlogfa puDS__
vimus. Velis ut opinionem hanc et mepiem retmgre zu-vpmis
simus, quod nil prestare melius poterit quam vite gravi

i qui cti ' jci faciunt
assumptio. Anni tui qui correctionem ad huc pollicentur _

uf paterne te moneamus ; Alferius etas si h_(_Jc .pateretu}: simili
caritaﬁs officio. non fungeremur. Datu‘m petrioli XI ‘]Ll]'lll .1463.

Archiv. Secret. Vatic, Pii 1I. Brevia, An. 1. I HL Lib. 9,
Armar. 30, fo 161ve,
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DOCUMENT 74,

Pope Pius Il admits the apology of :Car'dfr;al
Roderic de Borgia (?) '

Pius pp. I Vicecancellario,

Dilecte fili etc, Accepimus liferas fue Cir{cumspectio) nis et
intelleximus excusationem quam affers. Factum tunm Dilecte
fili non potest non culpabile esse, licet minys fortasse sit quam
fuerit nobis relatum. Hortamur ut a talibus deinceps abstineas
bonorique tuo prudencius consuias. Ignoscimus tibj veniam a
nobis petenti, nec si te non dilexissemus uf fililum nostrum
peculiarem non ta amanter monuissemus : Scriptum_est_enim .
Ego quos ame arguo- et castigo. Quamdiu bene feceris et mo-
deste vixeris non deerit pater protectorque bonus 1ibj ae tuis,
vitamque avunculi tui predecessoris nostri, Pio vio, non muitum
desiderare habebis. Datum ete. XI{II Junii. '

Archiv. Secret. Vatic,, Pii I, Brevia, An. I, 1, lH_;I'Lib‘ Q.
Armar. 39, fo 163vo,

DOCUMENT 71. ' o

Autograph letter of facod Ammanati Piecolomini,
cardinal of Pavia, to Carding! de Borgia.

Vicecancellarie mi Rme, Breve erit quod scribam, sed neces-
sarium inter te ac-me pondus habebit /. Tribuat pietate sua
dominus ut preteritoram omnium vere obliti, novum hominem
induamus, et prestemus ambo quod scribimus. Sic 2 bonorum
non modo cardinalium, sed christianoram quoque opus id 3 si-
ita egerimus erit 4. Animum vere si inducemus; 'promifto, nec
charitatis parvi hominis te penitebit, nec ego non gloriari
tanti patris benivolentia potero 5. Cogitanda quidem 6 sepius
ab utroque et horis omnibus providenda, sed iila imprimis : non
venient quotidie in hominum sermonem res tue ac mee, nos non

- ridebunt, quibus nostra mala sunt voluptati. Non letabuntur,

quibus ambo vel invidie sumus, vel odio. Spes suas tam effuse
non pascent, quibus aliene contentionis opinio crescendi nunc
animum facit. Quiescent interim mentes nostrae, non'7 ad impu-

s B el it

434 DOCUMENTS AND EXTRACTS

gnandum, non 8 ad repugnandum intentae, Interim quoque offi-
ciis quotidianis nostra domestica juvabuntur. Et qui nobis domi
famulantur, vel foris nos colunt in letitia erunt, videntes patres
duos momenti non levis, quibus eorum labor inservit, olim
Calisti, post Pii vinculis gratissimis 9 vinctos {0 in antiqua
charitate, ad suum aliorumque beneficium degere. Postremo
Pater Amplissime (quod natura magnis quam ratio monstrat})
in longa et continuata, et mutuis obsequiis probata benivolen-
tia nil erit, vel tam difficile vel tam alteri 1/ placens quod non
alter ab altero sperare et expectare et impetrare facile possit
12, Iterum dico : Tribuat pietate sua dominus ut preteritorum
omnium vere obliti, novum hominem incuamus et prestemus
ambo quod scribimus. Prestare ego idipsum fideli corde insti-
tuo idque his literis spondeo, Facturum te idem, pro tua sapien-
fia et bonitate confido. Quod antiqua merita -nosira et quasi
quedam nafura in ambobus conciliat, non sinamus 0ro, com-
mini amborum damno ef nota dissolvi 13. Hane epistolam, veris
affectibus scriptam, queso secretariis tuis servandam ne des /4
sed in cubicuio condas, eo quidem in loco, unde, seme! in hune
annum eam resumere, et si vacat 15 relegere possis. Mulfa
aliquando melius, nostrae I6 quam alienae custodiae permit-
tuntuy, et nostra, quam secretariorum manus, plus fidet semper
el benevolentiae affert 77. Feliciter vale. 18

7. Added in margin : Lege precor, ef tace. Ad extimationem
utriusque sic expedit. '

2. Above the word : “ d 7 1. e. deleatur.

3. Above the line added : erit. :

4. Corrected above the line into : Ifa vero si- observabimus.

5. Added in-the margin : Sequentur utilia muita.

6. Above the word : * d, ” i. e. deleatur.

7. Corrected with @ nec.

8. Corrected with : nec.

9. Above the word : “ d, ” i e. deleatur.

10. Corrected with : junctos, above the word.

11. Corrected under the line with : nobis, T _

12. Added in margin : Fructus hi meo judicio mirifici- sunt,
querendi si sapimus ac conservandi.

13. Added in margin: Jungamus in domino viscera, et ad
mutuum solamen animos copulemus ; and a second very

;
}
I
]
i
|
i
ik

DOCUMENTS AND EXTRACTS T 435

sligr??ficant addition : Tibi ceteris habundanti-ad fratrum
gratia conservanda quam habes, et (@) conservanda (b)
quae habes frairwm gratia est necessaria, mihi multorum
ggen’si ad paranda quae desunt pa’rerno' animo {¢) tuo
imprimo est opus.

fa} From the word  fratrum, " corrected above the line with
the one word : conservanda.

{b) Reduced by cancellation to : servanda.

{c) .’Tth?. two last words replaced above the line by : patro-
cinio.

i4. Above the line: * d, ” indicating that the words from
“ queso ” fo “ in cubiculo ” should be left out.

15.-Added above the line : ac placet.

16, Added in the margin : in rebus hujusmodi.

17. Marginal addition : In amicorum literis nop tam orna-
tum quam officium (d) quero,

{d) Corrected above the word with ; animum.

18. Added : R™ pr. et dne. Senis XV. Novembris, 1476.

‘Archiv. 'Sl‘ecret. Vatic.,, Armar. XXXIX, No, 10 : Pii, Pauli IL
‘I_;]tEfae Variae Card. Papien. et aliorum auviographa, old mark :
128 ; 7 i° 92, collated with Ibid. {* 153.

DOCUMENT 72

Pope A,'Eexander Vi assigns'several fowns to the monks
of Snz?zaco, and places their possessions under the
protection of Cesar de Borgia.

A}exander- Epws Servus Servorum dei Ad perpetham. tel me-
moriam. _In supreme dignitatis specula meritis licet impa'ribus
divina dispositione locati, ad ea libenter infendimus per que
Mongs‘reriorum et Religiosorum locorum omnium presertim
Nobis et Romane Ecclesie immediate subjectorwm et in quibus
observantia viget regularis ac illis presidentium et aliis in éis
sub suavi religionis jugo degentium personarum statui et in-
demnitatibus oportune consuli ac eorumdem bona et jura a
quibusiibet molestiis et gravaminibus favore etiam secularium
persgnarum nobis et apostolice sedi devotarum illesa servari
possint, prout rerum et temporum .qualitate pensata, id in
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domino censpicimus salubriter expedire, Sane provide consi-
derantes in. monasteriis Sublacen. ef sacrispecus, ordinis Sancti
Benedicti, nullius dioc, invicem canonice unitis et eidem Roma-
ne Eeclesie ipmmediate subjectis, que nos dum in minoribus
constituti Cardinalatus fungebamur honore, ex concessione et
dispensatione..apoestolica in commendam obtinebamus, et per
longa tempora, donec divina favenie clementia ad apicem summi
apostolatus assumpii fuimus, obtinuimus, observantiam regu-
larem semper.viguisse et indies peramplius vigere meritague

monachorum in illis degentium talia fore, ut nos qui ad ipsum -

sanctum Benedictum cujus ordinis dicta monasteria fore nos-
cuntur singularem semper gessimus et gerimus devotionis affec-
tum, prefatosque Monachos ab eortm benos et exemplares

‘mores pecaliari -dilectlone prosequimur, ac in visceribus geri-

mius caritatis, Monasteriis et Monachis predictis taliter provi-
dere debeamus qued eorum bona et jura preservare et manu-
tenere ac ab aliis indebite occupata recuperare, et demum cum
pace et quiete Alfissimo vota sua exsolvere possint. Et. propte~
rea volentes desuper oporiune providere prout etiam tunc in
eisdem mlnorlbus constituti dum dicta in eandem commendam
obtinebamus semper pro viribus efficere curavimus, cum in Arce
opidi Sublacensis per nos instaurata et fere a fundamentis de
novo constructa et edificata ultra sSummam Novem millium
ducatorum exposuerimus, et in bonorum ab aliis occupatorum
recuperatione etiam magnas impensas subire non recusaveri-
mus, habita super hiis cum venerabilibus fratribus nostris ejus-
dem Romane Ecclesie cardinalibus deliberatione matura, de
iliprum unanimi consilio pariter et assensu, opida sive castra
Felectini, Vailispetre, Anticuli de Corrado, Rubiani, Vallis-
frigide ac Rivifridi Anagnin. et Tiburtin. diocesinm quibus
imiquitatis filii fabricius de Columna ac illi de domo Gaietan.
nuper ob' suorum exigentiam demeritorum per nos de simili
consilio privati fuerunt, cum itlorum ferritoriis tenimentis -dis-
trictibus: juribus jurisdictionibus adjacentiis et perniten.tii_s_ uni-
versis Mense abbatiali eorumdem Monasteriorum qouibus satis
vicina existunt ‘ac- beato Benedicto pro eorumdem Monasterio-
rum majori commoditate et quiete ac Abbatis seu Commenda-
tarii pro tempore existentis subventione, nec non incolarum et
habitatorum castrorum sive opidorum predictorum bono et

felici regimine; auctoritate apostolica et ex certa nostra scientia
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ge apostohce potestatis plenitudine tenore presentium libera-
liter et generose imperpetuum offerimus donamus concedimus
assignamus unimus annectimus applicamus incorporamus et
appropriamus, ifa quod. liceat” dilecto filio Abbati seu Commen-
dafario dictorum Monasteriorum pro tempore existenti per se vel
alium seu alios corporalem opidorum sive castrorum.. . posses~
sionem propria auctoritate libere apprehendere ac perpe‘ruo reti-
nere, illorumque fructus redditus et proventus in suos usus utili-
tafemque convertere, cujusvis licentia alias super hoc minime
requisita — He imposes on the people of those places obedi-
ence etc. fo the abbot-— eos a quocumque juramento: fidelitatis
quo fabritio et aliis de domo Gaietan, hujusmodi ac nobis et
sedi predicte astricti essent absolventes illudque eis relaxantes,
Et ut dicta monasteria melius indies possint conservari, quo

etiam aliquos patronos et defensores potentes se habere cogno~

scent, considerantes efiam attente quot et quanta pro dictis
monasteriis ut prefertur effecimus quantamque pecuniarum
Summam in illorum commodum et utilitatem exposiimus, ac
donum quod illis impresentiarum damus et offerimus, jus patro-
natus et presentandi Sedi predicte personas ecclesiasticas
seculares: vel religiosas, ad dicta Monasteria dum illa deinceps
perpefuis futuris temporibus, etiam apud Sedem predictam
vacare aut illorum commendas cessare contigerit Dilecto filio
Nobili Viro Cesari Borgie de francia Duei Romandiote nostro
et ejusdem Roman. ecclesie Confalonerio ac Capitaneo generali
quandiu vitam duxerit in humanis et deinde filiis suis et des-
cendentibus ex eis, ac eis deficientibus, fratribus suis filiisque
ef etiam descendentibus eorum ac suis ef eorum heredibus et
successoribus imperpetuums eisdem consilio assensu scientia
potestatis plenitudine et auctoritate concedimus et assignamus.
Nonobstantibus... Nuili ergo... Si quis... Datum Rome apud
Sanctumpetrum Anno efc. Millesimo quingentesimo. (A copy
without collation.) - . :

Archiv. Secret, Vatic,, Alex. V1. Secret. An. I ad XL L. Vv,
To. 100, Regest. 871, {° 364.
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DOCUMENT 73.

Inscription on the fortress of Subiaco,

Divo Benedicto.

Rhodoricus Borgia Eps. Portuen Card.
Vaienfinus S. R. L. vicecancel. Callisti IIL
Pont max. Nepcs ad securitatem mona
chorumn oppidorunque totius tractus
Sublaquien. preximosque fines imperii Ro
manae ecclesiae tufandos. banc arcem
vetere collabenfe detruncatis undique
rupibus subducto rudere propugnacu

lis terno murali ambitu distinctis ad

ditis cisternis: tormentisque beilicis et
insuper tutetari turri gentis suae co
_ gnomento Borgia appellata immense: part
que magnitudini. sui animi impendio. a fond
erexit dicavitque

An. Salutis MCCCCLXXV] sedente .
‘Xisto I, pont. max.

Original copy.

 DOCUMENT 74,
Cardinal de Bergia named bishop of Albano.

Sixtus ete. dilecto filio Roderico electo Albanensi Salutem
etc. Pastoralis officii debitum cui disponente domino preside-
mus exposcit ut universis orbis ecclesiis quarum nobis CL}I'a
imminét generalis, et presertim de illis que nobis et apost?hce
sedi immediate subiecte existunt et suis viduate pastoribus
vacationis incommoda deplorare noscuntur solicite cogitemus,
ut illis preficiantur viri providi in pastores, qt_Ji eas in spiritua-
libus et temporalibus velint et valeant salubriter regere et
feliciter gubernare. Cum itaque nos hodie venerabilem fratrem
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nostrum Philippum Portuensem tunc Albanensem episcopum a
vinculo quo Albanensi ecclesie cui tunc preerat tenebatur, de
venerabilium fratrum nostrorum consilio et apostolice potes-
tatis plenitudine absolventes ipsum ad ecclesiam Portuensem
tunc pastoris solatio destitutam transtulerimus, ipsumque illi
in episcopum prefecerimus et pastorem, et propterea ipsa Alba-~
nensis ecclesia, cui sancte Romane ecclesie cardinalis dumtaxat
prefici consuevit, ad presens vacare noscatur, nos ad provisio-
nem ecclesie Albanensis celerem et felicem ne diutine vacationis
exponerefur incommodis paternis et solicitis studiis intendentes,
post deliberaticnem quam de preficiendo eidem Albanensi eccle-
sie personam utilem et etiam fructuosam cum eisdem fratribus
habuimus diligentem demum ad te sancti Nicolai in Carcere
tulliano diaconum cardinalem eiusdem Romane ecclesie viceean-
cellarium, qui etiam ecclesie Valentinensi ex concessione et dis-
pensatione sedis apostolice preesse dinosceris, consideratis ex-
cellentissimarum virtutum meritis quibus personam tuam illarum
largitor dominus insignivit, et quod tu qui prefate Romane
ecclesie honorabile membrum existis, ilam {uworum honoras
magnitudinre meritorum, duximus oculos nosire mentis. Quibus
omnibus debita meditatione pensatis de persona tua nobis et
eisdem fratribus ob tuorum exigentiam meritorum accepta,
eisdem Albanensi ecclesie de eorumdem fratrum consgilio auc-
toritate apostolica providemus, teque illi ita preficimus in epis-
Copum et pastorem ut dicte ecclesie Valentinensi presidere non
desinas, sed utrique simul ex concessione et dispensatione
similibus preesse noscaris, et utriusque pastor et speculus esse
censearis, curam et administrationem Albanensis quemadmo-
dum antea Valéntinensis ecclesiarum tibi commisse fuere; in
eisdem Spiritualibus et temporalibus tibi plenarie committendo,
in iilo qui dat gratias et largitur premia confidentes quod diri-
gente domino actus tuos, prefata. Albanensis ecclesia per tue
industrie- et circumspectionis studium fructuosum regetur utili-
ter et prospere dirigetur, ac grata in eisdem spiritualibus et
temporalibus suscipiet incrementa. Jugum igitur domini tuis
impositum humeris prompta devotione suscipiens, curam ef
administrationem Albanensis ecclesie huiusmodi sic exercere
studeas solicite, fideliter et prudenter, quod ipsa Albanensis

ecclesia gubernatori provido et fructuoso administratori gau-

deat se commissam, fuque preter eterne refributionis premium,
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nostram et dicte sedis benedictionem et gratiam exinde uberius
conseq{zi. merearis. Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno ete,
Millesimo LXXI tercio Kalendas Septembris, pontificatus nostri
anng primo.

Archiv. Secret. Vatic,, Regest. 551, fe 31ve.

DOCUMENT 175.

Forged confirmation of a gift of cardinal
de Borgia to Pedro Luis and Giovanni
de Borgia,

Son dos bulas originales en pergamino, de:las cuales la
primera conserva pendiente el sello de plomo.del papa Sixto IV,
y la segunda no ; pero ambas iguales, _
* Sixius Episcopus etc. Dudum siquidem Venerabili fratri nos-
tro Roderico, Episcopo Portuensi, 3. R. E, Vicecancellario dis-
ponendi de quibuscumque bonis per eum, etiam per ecclesias
sen ecclesiastica beneficia et officia, acquisitis, testando, codi-
cillando et ea inter vivos et causa meortis donando in quorum-
eumgue etiam..ex eo genitorum filiorum favorem, usque ad
quamcumque summam gquantumcumque excessivam . facultatem
concessimus, et dilectos filios Petrum Ludovicum, adolescentem,
et Johannem de Borgia, infantem, ejus naics, ad bona ipsa
testamenti et donationum hujusmodi recipiendum, non obstan~
tibus eorum natalium defectibus quos ad id patiuntur, habilita-
vimus per diversas nostras litteras, quarum vig_ore prefatus
Episcopus et Vicecancellarius, qui ex Cardinalatus et Vice-
cancellariatus officiis, que fere annis viginti quatuor continue
exercuit, ultta numerum centum miilia ducatorum percepit, vo-
lens de emolumentis dictorum officiorum ac Ecclesiarum, Mo~
nasteriorum ac ecclesiasticorum beneficiorum quorumcumague
fructibus, redditibus et proventibus aliquam . condecentem par-
tem inter eosdem natos suos disiribuere. Petro Ludovico quin-
quagin:ta, et Johanni infanti, et pro eo nonnullis tutoribus ei datis
per Causarum Curie Camere Aposiolice generalem Auditorem
et locumtenentern Senatoris alme Urbis, viginti quinque milia
ducatorum auri de Camera, convertendos in emptionem Duca-
tuurm, vel Comitatuum ant Baroniarum, terfarum, ceasuum,

i
i
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censualium. castrorum, villarum, iurium, feudorum seu immo-
bilium bonorum, de quibus et ubi eisdem Petro Ludovico et tuto-
ribus videretur, que alienari non possent...

-Nos igitur, qui eiusdem Episcopi et Vicecancellarii exigen-
tibus magnis meritis, eius consideratione Petrum Ludovicum et
johannem, paterna diligimus caritate... moty propric... eliam
post dicti Episcopi et Vicecancelarii obitum, eX nuac proutf ex
tunc, eisdem. Petro Ludovico et Johanni respective, cum eisdem
tamen conditionibus, vinculis et obligationibus, cum quibus ab
eodem Episcopo. et Vicecancellario eis donate existunt... lar-
gimur, concedimus ef donamus, decernentes ex nunc eosdem
Petrum Ludovicum et Johannem, eorumque posteros aut alios
quoscumque ad quos prefate pecunie vel Ducatus, Comitatus
etc. juxta dictarum donationum tenorem pervenient, super iflis
nullatenus posse... molestari. Dafum Rome, apud -Sanctum
Pefrum, anno etc. Millesimo quadtingentesimo octuagesimo
secundo, pridie nonas Februarii, Pondificatus nostri anno diio-
decimo — Locum Sigilli. B